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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
otrzymywania materiału włóknistego ze
skóry zwierzęce j, np. z błon skórnych,
oskrobków i t. d., przez obróbkę ich od¬
czynnikami chemicznymi, działającymi
spęczaiająco, i przez obróbkę mechanicz¬
na mającą na celu rozdrobnienie i rozwłók¬
nienie spęcznionej substancji skóry. Wy¬
nalazek polega na tym, że poddawana
obróbce skóra zostaje przeprowadzona
dzięki kolejnej obróbce za pomocą co naj¬
mniej dwóch różnych środków działających
spęczniająco, z których pierwszy jest za¬
sadowy, a następne — zasadowe lub kwaś¬
ne, w taki stan spęcznienia* źe następuje
daleko idące rozluźnienie poszczególnych

włókien w skórze, i następnie w takim
stanie spęcznienia rozdrabnia się ją i roz¬
włóknia za pomocą odpowiedniej obróbki
mechanicznej.

Jako zasadowe środki działające spęcz¬
niająco mogą służyć np.: mleko wapienie,
rozcieńczony wodorotlenek sodu, amosiiak
i t.d; jako zaś ciała kwaśne, działające
spęczniająco, — kwas sołny, siarkawy,
mrówkowy, octowy, mlekowy i t. d, Obrób¬
ka skóry za pomocą środków spęczniają¬
cych może się odbywać w jednym zabiegu
lub w wielu zabiegach, ewentualnie przy
użyciu różnych środków spęczniających.
Stan spęcznienia, który uzyskuje skóra w
razie normalnego wapniowania, nie wy-



stafce&, aby tóóżna było ją mechanicznie
rozdrabniać lub rozwłókniać. Przeciwnie,

'$$. ]e&\ rzeczą niezbędną poddawanie normal¬
nie zwapniowanej skóry obróbce dodatko¬
wej za pomocą odczynników, działających
spęczniające. Ta obróbka dodatkowa'może
polegać na działaniu substancji zasado¬
wych, np. mleka wapiennego lub wodoro¬
tlenku sodowego, albo kwasów np, kwasu
solnego.

Można np. normalnie zwapniowane i
odwłosione odpadki skóry pozostawiać w
spokoju przez kilka dni względnie kilka
tygodni w zwykłej temperaturze w mleku
wapiennym i otrzymany z tej obróbki ma¬
teriał poddawać obróbce rozwłókniającej.
Gdy materiał włóknisty jest przeznaczony
do wytwarzania produktu, w którym obec¬
ność wapna byłaby szkodliwa, to materiał
po leżeniu w mleku wapiennym, o ile to
jest potrzebne, może być poddawany prze¬
mywaniu lub podobnej obróbce w czasie
rozdrabniania lulb rozwłókniania lub też po
tych Czynnościach.

Okazało się, że dobrze jest przeprowa¬
dzać obróbkę spęczniania w wielu okre¬
sach pracy, np. tak, iż substancja skóry zo¬
staje najpierw poddana obróbce substan¬
cjami zasadowymi, np. dłuższemu działa¬
niu na nią mleka wapiennego, następnie
prżejnywaniu wodą i potem obróbce za po¬
mocą kwasów, np. wodnego roztworu kwa-
siu solnego. Można np. pH części skóry,
które wskutek obróbki zasadowej posiada¬
ją wartość pH = 12, dzięki przemywaniu
obniżyć na pH = 8, a przez obróbkę kwa¬
sową obniżyć dalej do pH = 3,4. Wymie¬
nione tu oraz poniżej wartości pH są poda¬
ne tylko przez przyjęte w praktyce uprosz¬
czenie w odniesieniu do skóry, podczas gdy
w rzeczywistości należy je rozumieć w od¬
niesieniu do wodnego roztworu, który wy¬
ługował zanurzoną w niej przez pewien
określony czas skórę poddaną uprzedtnio
takiej ćzy innej obróbce.

Kawałki skóry, obrabiane odczynnikami

chemicznymi, np. najpierw mlekiem Wa¬
piennym, a następnie kwasem, o ile zawie¬
rają części składowe, niepożądane lub
szkodliwe przy obróbce dalszej, mogą być
od tych składników uwalniane; a więc np.
przy działaniu kwasu solnego na znajdujące
się jeszcze w skórze wapno powstaje chlo¬
rek wapnia, który może być usunięty przez
użycie nadmiaru kwasu przy przemywaniu
skóry, która, w ten sposób oczyszczona, w
dalszym ciągu przed mechanicznym roz¬
drabnianiem i rozwłóknianiem, podczas
tych zabiegów lub po nich może być nasta¬
wiana na pożądaną wartość pH. Do niektó¬
rych celów dalszej przeróbki okazały się
korzystnymi wartości pH = 2,5 — 3,5.

Przez obróbkę za pomocą środków dzia¬
łających spęczniająco przeprowadza się
substancję, znajdującą się pomiędzy po¬
szczególnymi włóknami lub wiązkami włó¬
kien skóry, w stan taki, że następuje zu¬
pełne rozluźnienie włókien, umożliwiające
wzajemne ich przesuwanie się w stosunku
do siebie i uwalnianie się włókien od sub¬
stancji wiążącej je. Moment osiągnięcia
takiego stanu można łatwo poznać przez
to, że początkowo biały kolor skóry ustę¬
puje zupełnej jej przezroczystości.

Rozdrabnianie i rozwłóknianie skóry,
poddanej uprzednio obróbce za pomocą
środków spęczniających, może być prze¬
prowadzane w jednym lub w wielu zabie¬
gach, np. tak, iż substancję skóry poddaje
się obróbce rozdrabniającej za pomocą
walców kolczastych, szarpaków i podob¬
nych urządzeń i mniej lub hardziej roz¬
drobniony, a w każdym razie spulchniony
materiał poddaje się dalszej obróbce, do¬
prowadzającej do możliwości dowolnego
układu poszczególnych włókien. Osiąga się
to przez obróbkę za pomocą narządów mie¬
lących, trących, gniotących, np. za pomo¬
cą walców gniotących, walców trących,
gniotowników kołowych i t. d. Po obróbce
rozwłókniającej można bezpośrednio stoso¬
wać obróbkę w urządzeniach takich, jak
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mieszarki, miesiarki i t. d/ Przeprowadza
się przez to materiał włóknisty w postać^
papkowatą względnie ciastowatą o równo¬
miernych właściwościach, korzystną przy
dalszej przeróbce. Można również postę¬
pować-tak, iż kawałki skóry odpowiedniej
wielkości wprowadza się do gniotowników
lub urządzeń podobnych, których narządy
gniotące są wyposażone w zęby, kolce lub
podobne narządy. Przy zastosowaniu tego
rodzaju urządzeń można przeprowadzać
rozwłóknianie i mieszanie również w jed¬
nym zabiegu.

Można również postępować w ten spo¬
sób, że skórę, poddaną uprzednio obróbce
za pomocą środków spęczniających, roz¬
dziela się na odpowiedniej wielkości ka¬
wałki i przetłacza przez płyty sitowe, rury,
dysze. Można również ewentualnie postę¬
pować w ten sposób, że skórę w odpowied¬
nich kawałkach, np. takich, których wiel¬
kość odpowiada żądanej długości włókien,
doprowadza się do prasy i przy zastoso¬
waniu wysokich ciśnień, np. 1000 atm, prze¬
tłacza przez rury o zwężonych wylotach.
Wychodzący z rur produkt na podobień¬
stwo kiełbas zawiera wtedy włókna uło¬
żone zupełnie dowolnie. Do obróbki tej
można zaraz dołączyć mieszanie i wygnia¬
tanie. ■ _ . -

Obróbkę mechaniczną skóry można
przeprowadzać również w ten sposób, że
niezależnie od Swobodnego ułożenia włó¬
kien w otrzymywanej masie ma się na wi¬
doku jeszcze inne cele. Można więc np.
przez przesuwanie materiału włóknistego
przez rury, szczeliny, dysze nadawać włók¬
nom pewien układ porządkowy.

Przez rozdrabnianie spęczniałych części
skóry można otrzymywać masy włókniste
o zawartości np. 75 — 95% wody. Zawar¬
tość wody w masach włóknistych może być
nastawiana na żądaną wielkość. Jeżeli po¬
trzebne są np. masy włókniste o zawartości
wody wynoszącej 85 — 95%, to można je
rozcieńczyć w gniotownikach lub mieszar¬

kach dodatkową ilością wody luib też in*
hych cieczy, np, wodnych roztworów od*
powiedinich sulbstancj i* Również możliwe
jest nastawianie masy włóknistej na żąda¬
ną wartość pH w celu przygotowania tej
masy db odpowiednich zamierzonych ce*
lów.

Do skóry względnie do otrzymanego
już ze skóry materiału włóknistego można
dodawać substancji, zdolnych do korzystne¬
go wpływania w pewnym określonym kie¬
runku, np. zdolnych ułatwić rozdzielanie
skóry lub też polepszyć zdolność upłynnia¬
nia się masy włóknistej względnie zdol¬
nych nadawać otrzymanej masie włóknistej
określone pożądane właściwości. Jako do¬
datki takie niogą służyć np.: gliceryna,
tłuszcze, oleje, środki przesycające, środki
wiążące, środki zmiękczające, substancje
wypełniające, np, wiskoza i inne związki
błonnika, żywice naturalne i sztuczne, za¬
wiesiny kauczuku, włókna zwierzęce i ro¬
ślinne, np, włókna wełny, włókna sztuczne,
włosy, odpadki z obróbki skóry surowej
i t, d. Można również do masy włóknistej
dodawać substancji garbujących, jak np.
soli glinowych, soli chromowych, garbników
roślinnych lub syntetycznych, substancji
utwardzających, np. aldehydów (aldehy¬
du mrówkowego), barwników i Ł d.

Dodawanie tych substancji może się
odbywać podczas obróbki mechanicznej,
np, w czasie poszczególnych jej okresów
lub też między poszczególnymi jej okresa¬
mi, albo też dodaje się ich do masy włók¬
nistej już po zakończeniu obróbki mecha¬
nicznej, O ile substancje dodawane posia¬
dają właściwości usprawniania przebiegu
spęczniania, rozdrabniania lub rozwłók¬
niania, mogą być one ewentualnie dodawa¬
ne przed obróbką mechaniczną, np. razem
ze środkami spęczniającymi.

Masy włókniste, wytwarzane sposobem
według wynalazku, mogą być przerabiane
dalej w takiej postaci, w jakiej się je otrzy¬
muje, a więc w postaci papkowatęj lub
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ciastowatej, wp. w ten sposób, że się je
przeprowadza same lub razem z innymi
substancjami w kształtówki i następnie
utrwala. Kształtowanie masy może nastę¬
pować np. przez tłoczenie jej przez dysze,
przez działanie na masę włóknistą walcami
tłoczącymi i w sposób podobny. Utrwalanie
otrzymanych tworzyw z masy włóknistej
przeprowadza się np, w ten sposób, iż
działa się na nie substancjami odciągają¬
cymi wodę lub w inny sposób utrwalający¬
mi je cieczami, parami lub gazami, np.
siarczanem glinu, gliną, taniną, aldehyda¬
mi, np, aldehydem mrówkowym, gazami
wędzącymi i t, d., lub też poddając te two¬
rzywa suszeniu np, za pomocą ciepłego po¬
wietrza lub innych ciepłych gazów. Można
również korzystnie połączyć ze sobą parę
sposobów utrwalania, np. poddając otrzy¬
mane tworzywa kolejno działaniu cieczy
odciągających wodę oraz gazów lub par
suszących lub powodujących twardnienie
tych tworzyw.

Otrzymywane masy włókniste o dużej
zawartości wody przed dalszą obróbką
mogą być odwadniane częściowo lub prak¬
tycznie biorąc całkowicie. Za pomocą np.
znanych sposobów, jak wyżymania, odwi¬
rowywania, wyparowywania w próżni, e-
wentualnie przez stosowanie łącznie więk¬
szej liczby tych sposobów, osiąga się od¬
ciągnięcie od tych tworzyw mniejszej lub
większej ilości wody. Do niektórych celów
dalszej obróbki suchy materiał włóknisty
może być stosowany bezpośrednio, np. w
ten sposób, iż włókna miesza się z innymi
ciałami i mieszaniny przerabia na pożąda¬
ne produkty. Przez dodanie wody lub wod¬
nych cieczy do suchego materiału włókni¬
stego można przywrócić stan papkowaty
lub ciastowaty temu materiałowi i otrzyma¬
ną masę, jak to wyżej wspomniano, prze¬
prowadzać w kształtówki, które można
utrwalać przez odwadnianie lub za pomocą
innych zabiegów. Materiał włóknisty, otrzy¬
many sposobem według wynalazku ze skó¬

ry zwierzęcej, może być przerabiany dalej
sam lub też w stanie uszlachetnionym, np.
wygarbowany w postaci mokrej lub suchej*
na najrozmaitsze produkty, w szczególno¬
ści również na skórę podeszwową lub po¬
dobną. Można przy tym dopasowywać wła¬
ściwości włókien do danych potrzeb dalszej
przeróbki. Dalsza przeróbka materiału
włóknistego może się odbywać w zależności
od przeznaczenia mających być wyprodu¬
kowanymi tworzyw z materiału włókniste¬
go, całkowicie lub częściowo spęcznionego.

Przykład. Odpadki skóry, normalnie
zwapniowane, poddaje się w zwykłej tem¬
peraturze działaniu mleka wapiennego w
ciągu wielu dni w taki sposób, że działanie
mleka wapiennego sięga do wnętrza ka¬
wałków skóry. Następnie kawałki skóry
dobrze się przemywa i poddaje działaniu
kąpieli kwasowej, np. kwasu solnego. Stę¬
żenie tej kąpieli może wynosić 1 — 10 %1
najkorzystniej 1 — 5%. Można np. stoso¬
wać początkowo stężone np. 10%-owe lub
wyżej procentowe roztwory kwasu solnego,
ewentualnie przy stosowaniu umiarkowa¬
nego ogrzewania, a następnie obniżyć stę¬
żenie kwasu do \%. Po paru lub wielu go¬
dzinach obróbki kwasowej kawałki skóry
przemywa się dobrze wodą. Można papkę
skórzaną nastawić na wartość p^np. 2,5 —
3,5. Przez taką obróbkę substancja skóry
zostaje przeprowadzona w stan silnego
spęcznienia. Skóra zostaje podzielona na
odpowiedniej wielkości kawałki, które prze¬
prowadza się następnie pomiędzy walcami
wyposażonymi w kolce, a następnie pod¬
daje się rozwłóknianiu, np. przez, tłoczenie
przez płyty sitowe lub rury o zwężonych
wylotach. Następnie przerabia się tak otrzy¬
many materiał w gniotownikach, aż do
otrzymania równomiernej masy włóknistej.

Zastrzeżenia patentowe-

1, Sposób otrzymywania materiału
włóknistego z niegarbowanej skóry zwierzę-
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Gej^pfrzez obróbkę -spęczniające działają¬
cymi środkami chemicznymi oraz rozdrab¬
nianie mechaniczne/ znamienny tym, źe
skórę poddaje się spęcznianiu kolejno za
pomocą co najmniej dwóch różnych środ¬
ków spęczniających, z których pierwszy
jest zasadowy, następne zaś zasadowe lub
kwaśne, po czym tak obrobioną skórę roz¬
drobnią się mechanicznie i rozwłóknia sto¬
sując jeden lub większą liczbę zabiegów.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że skórę, normalnie zwapnioną lub
poddaną dodatkowej obróbce za pomocą
mleka wapiennego, przemywa się wodą, a
następnie poddaje obróbce za pomocą roz¬
cieńczonego kwasu, np. kwasu solnego i
wreszcie, ewentualnie po nastawieniu pap¬
ki skórzanej na pożądaną wartość pH, roz¬
włóknia mechanicznie.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że spęcznianie skóry prze¬
prowadza się tak dalece, że otrzymuje się
po rozdrobnieniu jej materiał włóknisty o
zawartości co najmniej 75%, najkorzyst¬
niej zaś 85 — 95% wody spęczniania, zwią¬
zanej koloidalnie.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, źe skórę, spęcznianą działa¬
niem odczynników chemicznych, poddaje
się najpierw obróbce rozdrabniającej, np.
za pomocą walców kolczastych, szarpaków,
następnie rozwłóknianiu, np. przez obróbkę
za pomocą walców gniotących, walców trą¬
cych, gniotowników kołowych, i wreszcie
ewentualnie jeszcze przeróbce w mieszar¬
kach lub gniotownikach.

5. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że skórę, poddaną ewentual¬
nie obróbce za pomocą walców kolczastych
lub szarpaków, poddaje się w kawałkach
odpowiedniej wielkości w celu dalszego
rozdrobnienia tłoczeniu przez płyty sito¬
we, dysze, rury i następnie ewentualnie
jeszcze dalszemu rozwłóknianiu, np. w
gniotownikach lub mieszarkach.

6. Odmiana sposobu według zastrz. 5,

znamienna tym, że spęcznioną skórę pod¬
daje się w postaci małych kawałków, np. <>
wielkości pożądanej długości włókien, tło¬
czeniu pod wysokim ciśnieniem przez rury
o zwężonych wylotach, a następnie dalszej
obróbce rozwłókniającej, np. w gniotowni¬
kach i mieszarkach.

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tym, że przed mechanicznym roz¬
włóknianiem substancji skóry, podczas nie¬
go lub po nim względnie do otrzymanego z
niej materiału włóknistego dodaje się ta¬
kich substancji, które zdolne są przyśpie¬
szać rozdrabnianie skóry lub zwiększać
zdolność upłynniania się masy włóknistej
lub też korzystnie oddziaływać na właści¬
wości materiału włóknistego, np. gliceryny,
tłuszczów, olejów, środków przesycają¬
cych, środków wiążących, środków zmięk¬
czających, substancji wypełniających, włó¬
kien naturalnych lub sztucznych i t. d.

8. Sposób według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tym, że do substancji skóry pod¬
czas rozwłókniania mechanicznego lub po
nim względnie do otrzymanego z niej ma¬
teriału włóknistego dodaje się substancji
działających garbująco.

9. Sposób według zastrz. 1 — 8, zna¬
mienny tym, że otrzymany mokry materiał
włóknisty poddaje się odwadnianiu.

10. Sposób przeróbki materiału włók¬
nistego, wytworzonego sposobem według
zastrz. 1 — 9, znamienny tym, że materiał
włóknisty w stanie mokrym, np. w postaci
papkowatej lub ciastowatej, ewentualnie
nastawiony na żądaną wartość pH, sam lub
w mieszaninie z innymi ciałami przeprowa¬
dza się w postać przedmiotów lub kształ¬
tek, które utrwala się np. przez działanie
ciepłem, przez obróbkę odczynnikami od¬
ciągającymi wodę lub działającymi utwar¬
dzaj ąco, ewentualnie przy jednoczesnym
zastosowaniu kilku tych zabiegów.

11. Sposób według zastrz. 10, zna¬
mienny tym, że przeprowadzanie masy
włóknistej w postać przedmiotów lub
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kształtek wykonywa się przez tłoczenie
przez dysze lub też obróbkę walcami tło¬
czącymi.

12. Odmiana sposobu według zastrz.
9, znamienna tym, że materiał włóknisty,
odwodniony sposobem według zastrz. 10,
przeprowadza się przez gniecenie z wodą

lub wodnymi roztworami z powrotem w
papkę lub masę ciastowatą i masę tę prze¬
rabia na przedmioty lub kształtki

N a t u r i n G. m. b. H.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawd.
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